
 
 

MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167 
67934695 / marupe@marupe.lv / www.marupe.lv 

DOMES SĒDES PROTOKOLA Nr. 14 PIELIKUMS 

 

2025. gada 22.decembris  

LĒMUMS Nr.24 

Par saistošo noteikumu “Grozījums Mārupes novada pašvaldības domes 2025.gada 

26.marta saistošajos noteikumos Nr.12/2025 “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas 

noteikumi Mārupes novadā”” apstiprināšanu 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 2025.gada 22.septembrī ir 

nosūtījusi vairākām pašvaldībām, tostarp Mārupes novada pašvaldībai, vēstuli “Par saistošo 

noteikumu izdošanas tiesisko pilnvarojumu”, kurā lūgts nodrošināt saistošo noteikumu par 

mājas (istabas) dzīvnieku labturību izdošanas tiesiskā pamatojuma atbilstību Oficiālo 

publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta pirmajai daļai, saistošo noteikumu 

izdošanas pamatojumā norādot atsauci uz Dzīvnieku aizsardzības likuma 18.5 pantu, un 

svītrojot atsauci uz Ministru kabineta 2024.gada 25.jūnija noteikumu Nr.411 “Mājas (istabas) 

dzīvnieku labturības un aizsardzības noteikumi” (turpmāk MK noteikumi Nr.411) 

40.2.apakšpunktu. 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 18.5 punkts noteic, ka, lai suns neapdraudētu cilvēkus vai 

dzīvniekus, pašvaldības nosaka, kurās attiecīgās pašvaldības administratīvās teritorijas 

publiskajās vietās un kurā laikā atļauts atrasties ar suni, un/vai atrasties ar suni bez pavadas. 

Vienlaikus MK noteikumu Nr.411 40.2.apakšpunkts noteic, ka, ja suns, izņemot medību šķirnes 

suņus medību laikā vai suņus, kurus izmanto darbam vai dienesta pienākumu pildīšanai, atrodas 

ārpus īpašnieka teritorijas,  to ved pie pavadas, izņemot suņu specializētajā pastaigu laukumā 

un pilsētu un ciemu publiskajās vietās, kurās tas ir atļauts saskaņā ar attiecīgās pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem. 

Mārupes novada pašvaldības domes 2025.gada 26.marta saistošo noteikumu Nr.12/2025 

“Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Mārupes novadā” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi) tiesiskajā pamatojumā norādīta atsauce uz MK noteikumu Nr.411 

40.2.apakšpunktu. 

Atbilstoši Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta pirmajai daļai, lai 

nodrošinātu ārējo normatīvo aktu juridiskā spēka hierarhijas ievērošanas principu, 

nepieciešams izdarīt grozījumu Saistošajos noteikumos, to izdošanas tiesisko pamatojumu 

papildinot ar atsauci uz Dzīvnieku aizsardzības likuma 18.5pantu, un svītrojot atsauci uz MK 

noteikumu Nr.411 40.2.apakšpunktu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta pirmo daļu, kas noteic, ka dome atbilstoši 

likumā vai Ministru kabineta noteikumos ietvertajam pilnvarojumam izdod saistošos 

noteikumus, kā arī, ņemot vērā 2025.gada 16.decembra Attīstības komitejas atzinumu pieņemt 

iesniegto lēmumprojektu “Par saistošo noteikumu “Grozījums Mārupes novada pašvaldības 

domes 2025.gada 26.marta saistošajos noteikumos Nr.12/2025 “Mājas (istabas) dzīvnieku 

turēšanas noteikumi Mārupes novadā”” apstiprināšanu”, atklāti balsojot ar 15 balsīm „par” 

(Aivars Osītis, Andris Puide, Ira Dūduma, Renārs Freibergs, Edgars Jansons, Valdis Kārkliņš, 

Jānis Lagzdkalns, Rodrigo Laviņš, Arnis Priediņš, Kristaps Purviņš, Guntars Reika, Guntis 

Ruskis, Uģis Šteinbergs, Gatis Vācietis, Zigmunds Vīķis), „pret” nav,  „atturas” 1 (Andrejs 

Kirillovs), Mārupes novada pašvaldības dome nolemj: 



 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.39/2025 “Grozījums Mārupes novada pašvaldības 

domes 2025.gada 26.marta saistošajos noteikumos Nr.12/2025 “Mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanas noteikumi Mārupes novadā”” saskaņā ar pielikumu. 

2. Mārupes novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Personāla un dokumentu pārvaldības 

nodaļai saistošos noteikumus Nr.39/2025 “Grozījums Mārupes novada pašvaldības 

domes 2025.gada 26.marta saistošajos noteikumos Nr.12/2025 “Mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanas noteikumi Mārupes novadā”” nosūtīt publicēšanai oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

3. Saistošie noteikumi Nr.39/2025 “Grozījums Mārupes novada pašvaldības domes 

2025.gada 26.marta saistošajos noteikumos Nr.12/2025 “Mājas (istabas) dzīvnieku 

turēšanas noteikumi Mārupes novadā”” stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas. 

  

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs             Aivars Osītis 

 
 

Sagatavoja Centrālās pārvaldes 

Juridiskās nodaļas vecākā  juriste L. Liepiņa 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI APLIECINĀTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 


